GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

FUNDO UNICO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOPREVIDENCIA RIOPREVIDENCLA
BALANCO PATRIMONIAL 2010 - LEI FEDERAL 4.320/64
POSICAO EM 28 DE FEVEREIRO DE 2010

R$ milhares
ATIVO 108.144.667.522,28 PASSIVO 108.144.667.522,28
ATIVO FINANCEIRO 835.575.124,59|PASSIVO FINANCEIRO 790.610.173.84
DISPONIVEL 829.486.993,50|DEPOSITOS 305.407.180.,71
BANCOS CONTA MOVIMENTO 6.972.941,82| CONSIGNAGOES 286.699.656,74

APLICAGOES FINANCEIRAS

INVESTIMENTOS EM SEGMENTO DE RENDA FIXA-RPPS
REALIZAVEL

INVESTIMENTOS EM SEGMENTO DE RENDA VARIAVEL - RPPS
RECURSOS ESPECIAIS A RECEBER

ATIVO PERMANENTE

BENS DO ESTADO
BENS IMOVEIS

BENS MOVEIS

BENS INTANGIVEIS

(-) DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
CREDITOS DO ESTADO

DiVIDA ATIVA

CREDITOS DIVERSOS A RECEBER
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
TITULOS E VALORES

RECURSOS A RECEBER DO ESTADO
RECURSOS VINCULADOS

DIVERSOS RESPONSAVEIS

CREDITOS EM COBRANGA ADMINISTRATIVA
CREDITOS INTRAGOVERNAMENTAIS
VALORES DO ESTADO

ESTOQUES

INVESTIMENTOS EM SEGMENTOS IMOVEIS - RPPS
OUTROS INVESTIMENTOS PERMANENTES
SALDO PATRIMONIAL

PASSIVO REAL DESCOBERTO

ATIVO COMPENSADO
EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR
RESPONSABILIDADE POR TITULOS E VALORES
DIREITOS E OBRIGAGOES CONTRATUAIS
CONCESSOES / ALIENACOES DE SERV. PUBLICOS

RESULTANTES DO PED
OUTROS CONTROLES
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
CONTROLE DA DiVIDA ATIVA
OUTRAS COMPENSAGCOES

278.734.178,21
543.779.873,47
6.088.131.09

DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS

OBRIGACOES EM CIRCULACAO
OBRIGACOES DO EXERCICIO

595.565,39
5.492.565,70
52.269.669.036.72
46.878.511,97
45.020.782,90
1.990.909,54
2.776,00
-135.956,47
51.929.820.365.86
995.980.236,52
3.788.842.273,11
0,00
43.743.529.955,67
2.137.635.992,24
583.864,52
42.477.123,24
822.575.449,65
398.195.470,91
292.970.158.89
292.117,562
292.590.207,89
87.833,48
52.276.979.371,15
52.276.979.371,15
2.762.443.989.82
348.412.750,83
91.250,00
19.229.801,38
119.200.583.94
119.200.583,94
1.014.242.464.72
829.486.993,50
6.537.952,87
425.242.192,58

RESTO A PAGAR

FORNECEDORES E CREDORES
PESSOAL A PAGAR

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
CREDORES - ENTIDADES E AGENTES

SENTENGCAS JUDICIAIS
PASSIVO PERMANENTE

REGIME ESPECIAL - PRECATORIOS

PRECATORIOS TJ - PESSOAL
OUTRAS OBRIGACOES

PROVISOES MATEMATICAS E PREVIDENCIARIAS
OUTRAS OBRIGACOES

DESPESAS EXERCICIOS ANTERIORES - A EXECUTAR
SALDO PATRIMONIAL

RESULTADO DO EXERCICIO
PASSIVO COMPENSADO

CONTRAPARTIDA DO ATIVO COMPENSADO

18.707.523,97
485.202.993.,13
424.545.740.11
20.648.746,63
20.129.723,21
516.127,71
28.595,71

0,00

40.008.506,39
107.354.057.348.44

779.626.280,86
779.626.280,86
104.564.261.397.89
104.042.288.125,01
520.970.443,81
1.002.829,07
-752.274.320,13
-752.274.320,13
2.762.443.989,82
2.762.443.989,82

Nota - Demonstra os Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes, o saldo Patrimonial e as Contas de Compensagao.

WILSON RISOLIA RODRIGUES
Diretor - Presidente

MILTON GUSMAO DO NASCIMENTO
Gerente de Controladoria

CRC/RJ 057.974/0-5




